**PARS ALTERA.** Formosa est, hoc natura peccauit. Si ne viro fuit, hoc maritus peccauit. Appellata est, hoc alias peccauit. Negauit, hoc pudice. Heres relicta est, hoc feliciter. Hereditatem adiit, hoc consulto fecit.

EPI.

# EPITOMÆ DECLARA- TIONVM,

LIBER TERTIVS.

SENECA Novato, SENECA, MELA  
FILII SALVTEM.

**V**OS DAM disertissimos agnoui viros, non respondentes famæ suæ cum declamarent, in foro maxima omnium admiratione dicentes, simul ad has domesticas exercitationes secesserant, desertos ab ingenio suo. Quod accidere plerisque æquè mihi mirum, quam certum est. Memini itaque me à Seuero Cassio quætere, quid esset, cur in declamationibus illa sua non responderet eloquentia. In nullo enim hoc siebat notabilius. Oratio eius erat valens cultu, ingentibus plena sententiis. Nemo minus passus est aliquid in actione sua otiosi esse. Nulla pars erat, quæ non sua virtute staret. Nihil, in quo auditor sine damno aliud ageret. Omnia intenta aliquo, aliquid pertentia. Nemo magis in sua potestate habuit audientium affectus. Verum est quod de illo dicit Gallio noster. Cum dicaret, rerum potiebatur, adeo omnes imperata faciebant. Cum ille voluerat, irascabantur. Nemo non illo dicente timebat, ne desineret. Non est, quod illum ex his quæ edit estimeris. Sunt quidem & hæc quibusdam grata. Verum eloquentia eius longè maior erat quam lectio. Non hoc ea portione illi accidit qua omnibus fere quibus maiori commendationi est audiri quam legi, sed in illo longè maius discrimen est. Primum tantundem erat in homine, quantum in ingenio: corporis magnitudo conspicua, suavitas

valentissimè voëis. Quamvis hæc inter se raro coëant, ut eadem vox & dulcis sit & solida. Pronunciatio, quæ histrio-nem posset producere, tamen quæ histrio-nis posset videri. Nec illo quicquam magis mirareris, quam quod grauitas, quæ decerat vitæ, actioni supererat, quandiu citra iocos se continebant censoria oratio erat. Deinde ipsa quæ dicebat, meliora erant quam quæ sciebat. Ut enim præsentis animi, & maioris ingenii quam studij, magis placebat in his quæ inueniebat, quam in his quæ attulerat. Iam vero iratus commodius dicebat. Ideo diligentissimè cauebant homines, ne dicentem interpellarent. Vni illi proderat executio: melius semper fortuna, quam cura, de illo mereret. Id nunquam tamen hæc felicitas illi persuasi negligentiæ. Vno die priuatas plures agebat, & ita ut alteram ante meridiem ageret, alteram post meridiem: publicam vero nunquam amplius quam unam vno die. Nec tamen scio, quem reum illi defendere, nisi te, contigerit. Adeo rursum quam ullam materiam dicendi, nisi periculis suis, habuit. Sine commentario nunquam dixit: nec hoc commentario contentus erat, in quo nudæ res ponuntur. Ex maxima parte prescribatur actio. Illa quoque quæ falso dici poterant, annotabantur: sed cum procedere nollet nisi instructus, libenter ab instrumentis recedebat. Ex tempore coactus dicere; infinito se antecedebat. Nunquam non utilius erat illi deprehendi quam præparari; sed magis illum suspiceret, quod diligentiam non relinquebat, cum illi tam bene temeritas cederet. Omnia ergo habebat, quæ illum ut bene declamaret, instruerent: phrasim nec vulgarem; nec sordidam, sed lectam: genus dicendi non remissum aut languidum, sed ardens & cogitatum: nec lentas, nec vacuas explicationes, sed plus sensus quam verborum habentes: diligentiam maximum etiam mediocris ingenij subsidium. Tamen non tantum infra se cum declamaret, sed etiam infra multos erat. Itaque raro declamabat, & non nisi ab amicis coactus. sed querenti mihi, quare in declamationibus impar esset sibi, hoc aiebat: Quod in me miraris, pene omnibus euenit. Magna quoque ingenia, à quibus multum abesse me scio, quando plus quam in uno eminuerunt opere? Virgilium illa felicitas ingenij in oratione so-

Vita reliquit. Ciceronem eloquentia sua in carminibus destituit. Orationes Salustij in honorem historiarum leguntur. Eloquentissimi viri Platonis oratio, quæ pro Socrate scripta est, nec patrono, nec reo digna est. Hoe non ingenii tantum, sed corporibus videmus accidere: quorum vires non ad omnia, quæ viribus efficiuntur, apta sunt. Illi nemo luctando par est: ille ad tollendam magni ponderis sarcinam præualet: ille quicquid apprehendit, non remittit, sed in proclive nitentibus vehiculis moraturas manus iniicit. Ad animalia venio: alij ad aprum, alij ad cœrum canes faciunt. Equorum non omnium, quamvis celerrimi sint, idonea curriculis velocitas est. Quidam melius equitem patiuntur, quidam iugum. Et ut ad morbum te meum vocem, Pylades in comœdia, Batyllus in tragœdia, multum à se aberant. Numenio cum velocitas pedum non concedatur tantum, sed obiiciatur, lentiores manus sunt. Quidam cum homoplachis, quam cum Thracibus optimè pugnans. Et quidam sic cum scena componi cupiunt, quomodo alteri est. In ipsa oratione quamvis una materia sit, tamen ille qui optimè argumentatur, negligentius narrat. Ille tamen tam bene impleret, quam præparat. Passienus nostes eum cœpit dicere, secundum principium statim fuga sit, ad epilogum omnes revertuntur. Media cantus quibus necesse est, audiunt. Miraris cūdem non æquè bene declamare, quam causas agere: aut cūdem non tam bene suasorias, quam iudiciales controuersias dicere? Si lo Pompeius sedens & facundus & literatus est, & habetur disertus, si à prælocutione dimitteret. declamat tam male, vt videat belle optasse, cum dixi: Nunquam furgas. Magna & varia res est eloquentia: nec adhuc vlli sic indulxit, vt tota contingret: satis felix est, quæ in aliquam eius partem eff receptus. Ego tamen & propriam causam video posse reddere: assueui non auditorem spectare, sed iudicem: assueui non mihi responderem, sed aduersario. Non minus deuito superuacua dicere, quam contraria. In scholastica quid non superuacuum est, cum ipsa superuacula sit? Indicabo tibi affectum meum. cum in foto dico, aliquid ago: cum declamo, id quod bellissime Censorinus aiebat de his quæ honores in

municipiis ambitione peterent , videor mihi in somnis laborare. Deinde res ipsa diuersa est. Totum aliud est, pugnare: aliud , ventilare. Hoc ita semper arbitratum est, scholam quasi ludum esse , forum harenam. Et ideo ille in foro primum dicturus , tiro dictus est. Agedum istos declamatores produc in senatum , in forum , cum loco mutabantur, velut adsueta classi , & dilectæ umbræ corpora sub dio stare non possunt. non imbreu ferre, non solem sciunt : vix se inueniunt. Assueuerunt enim suo arbitrio diserti esse. Non est quodd oratorem in hac puerili exercitatione spectes. Quid si velis gubernatorem in piscina estimare ? Diligentissimè tibi me excusarem, tanquam huic rei non esse natus: nisi scirem & POLLIONEM ASINUM , & MESSALAM CORUINUM , & PASSIENNUM , qui nunc primo loco stat , minus bene videri quam Cestium , aut LATRONEM. Vtrum ergo putas hoc dicentium vitium esse , an audientium ? Non illi peius dicunt, sed hi corruptius iudicant. Pueri fere , aut iuvenes , scholas frequentant. Hi non tantum disertissimi viris , quos paulo ante retuli , sed etiam Ciceroni Cestium suum præferrent , nisi lapides timerent. Quo tamen vi- no modo possunt, præferunt. Huius enim declamatio- nes ediscunt. Illius orationes non legunt , nisi eas quibus Cestius rescripsit. Memini me intrare scholas , cum recitaturus esset in Milonem Cestius : ex consuetudine sua miratus dicebat: Si Thrax essem, Fusius essem: si Pantomimus essem, Batyllus essem: si equus , Melissio. Non continui bilem , exclamaui : Et cloaca essem , magna essem. Risus omnium ingens. Scholastici intueri me , quis essem qui tam crassis ceruices haberem. Cestius Cicero- ni responsus , mihi quid responderet , non inuenit. sed negauit se executurum , nisi exirem de domo. Ego negauit me de balneo , publico exiturum , nisi lotus essem. Deinde libuit Ciceroni de Cestio in foro satisfacere , sub- inde nactus eum in ius ad prætorem voco : & cum , quan- tum volebam , iocorum conuiciorumque effudisem , po- stulauit ut prætor nomen eius recuperet lege inscripti ma- leficij. Tanta illi perturbatio fuit , ut aduocationem pe- teret. Deinde ad alterum prætorem eduxi , & ingratia postulauit. Iam apud prætorem urbanum curatorem ei petebam,

petebam, interuenientibus amicis, qui ad hoc spectaculum concurrerant, & rogantibus dixi, molestum me amplius non futurum, si iurasset disertiorem esse Ciceronem, quam se verum nec ut hoc faceret, vel serio effici potuit. Hanc, inquit, tibi fabulam retuli, ut scires in declamationibus in tantum aliud genus hominum esse. Si comparari illis volo, non ingenio mihi maiore opus est, sed sensu minore. Itaque vix iam obtineri solet, ut declinem: illud obtineri non potest, ut velim: aliis quam familiarissimis audientibus: & ita faciebat. Eius declamationes inaequales erant: sed ea quæ eminebant, in quaunque declamatione posuisses, inaequalem eam fecissent. Compositio aspera, & quæ vitaret compositionem sententiarum viuæ. Iniquum tamen erit ex his cum aestimari, quæ statim subtexam: non enim hæc ille optime dixit, sed hec optimè teneo.

## CONTROVERSIA I.

Luxuriosus à sodalibus exceccatus.

**L**Ex. Cœcvus de pvblico mille denarios accipiat. Thema. Decem adolescentes cum bona sua comedissent, fortiti sunt, ut cuius nomen exisset, exceccetur, & acciperet mille denarios. Exit fors cuiusdam. Exceccatus est. petit mille denarios. negantur.

**C**ONTRA EXCOECALEM. Hi sunt oculi, quos extinxisti mariti. O legem, si exceccat homines, abrogandam. Nulli dat mille denarios, nisi qui inuitus accepit. Dic nunc Miserere. Hoc, cum exceccareris, non dixisti. Resp. debilitatem consolatur, non emit. Consumptis patrimonii membra conferunt. Utlius est Reip. vnum cœcum repellit, quam nouem fieri. Non solus à vobis petit alimenta, sed primus. Alam eum, qui propter debilitatem alitur: non aliam, qui propter alimenta debilitatur. Sic fit, ubi homines maiorem partem vitæ in tenebris ita agunt, ut nouissimè solem quasi superuacuum fastidiant.

**P**ARS ALTERA. Illis nouem nihil daturus est: nulli non fauorabilis erit, si eos à quibus exceccatus est, deci-

git. Circumuentus adolescentis ab illis nouem veteranis consumptoribus: Solus, inquit, nouem consentientibus restare non potui. Omnia ex composite facta sunt. unus mentionem intulit, omnes approbauerunt. Electus est, qui sortiretur. Sors huius quae exitet prima subiecta est. Cum repugnaret, excusat us est. Si circumuentus est, inquit, iniuriam persecutus: de vi agat, rationem petat. videbimus. primum est, ut habeat unde viuat.

## CONTROVERSIA II.

Parricida et quis sententiis absolutus.

**T**HEDA. Quidam filium accusauit parricidij. Et quis sententiis absolutum abdicat.

**C**ONTRA FILIVM. Minus est iam quod rogo, non peto ut me a parricida vindicetis, sed ut separetis. Parricidam non accuso, sed fugio. Quando iste accusatori patiet, qui patri non peperit? Igitur nihil medium est inter testamentum, & culicum? Non est absolutus parricida, sed dubius. Ut absoluatur, multis tibi sententiis opus est: ut damneris, una. Non absolverunt reum, sed seculo pepercérunt. Miraris in hac ciuitate misericordiam, in qua lex absolutoriū det paribus tabulis? Quæris quām multis non placeas; si unum adiecerō, parricida es. Absolutionē m̄ legi, non innocentiae debes. Absolutus, inquit, sum. Non abdico te propter parricidium, sed propter alia vitia, quae te fecerunt etiam credibilem parricidam.

**P**ARS ALTERA. Manifestus est adolescentis color, vidat se auctoritate patris oppressum.

## CONTROVERSIA III.

Abdicandus quia fratrem abdicatum adoptauit.

**L**Ex. CVM FILIO TRICENNARIO PATER PATRIMONIUM DIVIDAT. Thema. Quidam habuit filium frustis, & luxuriosum. Abdicat luxuriosum. Frugi peregrinatio

fectus est. Captus est à piratis : scripsit de redemptione patri. Patre cessante luxuriosus praeuenit, & redimit. Rediit frugi. Adoptauit fratrem suum. Abdicatur.

**PO RO FRATREMADOPTANTE**: Non est quod quisquam me laudet, prior frater fecit inter nos pietatis exemplum. vna nauigauit, vna periclitatus est, vna omnes census est terras, tantum reliquit me ad paternam domum. Non est quod excusatione ætatis utaris, potes nauigare. Utique gratias agere deberet. Frater me isti reduxit: ego isti fratrem. Si tanquam inertem abdicasti, negauit, si tanquam impium, suos redemit. Non potest eripi filio, quod à lege accepit. Quomodo enim pater potest eripere, quod non potest non dare?

**PARS ALTERA.** Per alterum mihi necesse est abdicare quem nolo. Hoc uno alter alteri placet, quod vterque patri displiceret. Utram medicina qua cogimur, quod in vulneribus periculosis fieri solet, ut malum cum ipso corpore exsecetur. Adoptare adolescenti permittitis, quem lex in diuideando patrimonio experitur? Lex te ad ministerium patrimonij admittit, non in dominium. Est aliquæ ætas, à qua aliquis filius esse definit? Nec tricenario quidem filio adoptare licet. Neque enim quisquam potest alium in manum suam recipere, qui ipse in aliena manu est. Quomodo fieri potest, ut tibi potestas vitæ necisquatur in fratrem sit, aut filium non sit? Si bene de te meruerat, patrem pro filio rogasses. Nam quod ego non redemi, paupertatis fuit. Nihil in medio comparebat. Quidquid tricenarius reliquerat, abdicatus abstulerat. Quid facerem solus, senex, inops, cuius patrimonium alter diuiserat, alter absumperat?

### CONTROVERSIA VI.

Servatus à filio.

**L**Ex. SERVATVS CONTRA SERVATOREM NE QVAM HABEAT ACTIONEM. Thema. Servatus à filio eum abdicat. Ille prescribit.

**CONTRA FILIVM.** Liciisset perire, si non licet

loqui. Seruatum me putatis? Captus sum. Redde me hosti. Captiuis loqui licet. Quo tantopere beneficia vitia iactat? Audite quis prior dederit. Si quis me hosti reddiderit, seruatorem vocabo. An vos abdicationem putatis actionem? etiam si actio est, lex qua de seruato loquitur, ad personas tantum extraneas pertinet: ad filium, & ad patrem non magis, quam ad seruum & dominum, liberum & patronum. Ut à patria potestate discedas, & ad estimationem beneficij venias, qui dat vitam, si prior accepit, non obligat, sed reddit, processi in aciem, exemplum filio meo: vicit me non hostis, sed aetas. seruauit; quem sepe seruaueram. Rediuvium me seneni meretrix vocat. parasitorum iocantium materia sum. omnibus istis tanquam seruatoribus tacere iubeor. Fili, si vivere mihi non licet, cur perire non licuit? Ego, inquit, te protexi. Ita tu adolescens in acie non ante patrem stetisti? Audite filij mei gloriam. particidium non fecit, cum posset seruare, seruavit.

**PARS ALTERA.** Hic me genuit. Hic mihi spiritum, hic mihi has manus, quibus seruaretur, dedit.

### CONTROVERSIA V.

Pater raptam continens.

**L**EX RAPTA RAPTORIS AVT MORTEM AVT INDOTATAS NYPTIAS OPTET. Thema, Raptor posseculat, ut raptam educatur: pater non vult.

**CONTRA RAPTOREM.** Iste raptor est, ego in ius adducor. Non est enim tam facile homini probo occidere, quam perditio mori. Communis, inquit, lex est. dij faciant, ne cogas me experiri, aut tota mea ista sit. Quando ergo, inquit, optabis? Hoc tempore non possum. Curo vulnera, familiam reficio, expugnatam domum lugeo, ereptam virginitatem consolor. Minantem sibi ipsi custodio. Quando optabis? cum raptam voluerit, non cum raptor. Quando optabis? cum tu noles. Quando, inquit, optabis? paro me optioni, confirmo animum. Non est facile hominem occidere: premo interim gemitus meos, & introrsus erum-

erumpentes lacrymas ago. Scio quid futurum sit; vultus te meus decipit. Stulte, quenquam morari putas nuptias filiae suae? in securim incurris, & carnificem ultro vocas. Cum rogare debebas, conuictum facis. Nemo vindicare se cogitur.

**PARS ALTERA.** Nihil est miserius, quam incertum inter vitam mortemque destitui. Iam beneficium erit, etiam si mortem optauerit. In amorem filiae istius incidi. Appellare de nuptiis debui patrem: feci. Sed videtis, quam etiam in lege latus sit. Raptor vitam alieni arbitrij habet, libertatem sui. Lex communis est. Habet hic raptor quod timeat. Habet & quod sperate possit. In lege, inquit, non est scriptum quando: immo statim. Quotiens enim tempus non adiicitur, praesens intelligitur. Tam longum tibi ius in caput ciuis non permittitur. Crudelius est quam mori, semper timere mortem.

### CONTROVERSIA VI.

Domus cum tyranno incensa.

**A**CTIO. DAMNI ILLATISIT ACTIO. Thema. Qui-dam tyrannum ex arce fugientem cum persequeretur, in priuatam domum compulit. Incendit domum. Tyrannus cum domo conflagravit. Primo accepto, agit cum illo dominus damni.

**PARS PRIMA. PRO TYRANNICIDA.** Cur non exclusisti? Quare recepisti? quare nullam aliam domum tyranus petiit? Nemo non venienti domum clausit. Adiutum in domum non habui, qui in arcem habui. Non gaudes te aliquid impendisse publicæ libertati? Hic est in cuius domo tyranus occisus est. Tanquam tyrannicida, monstraris. Redde, inquit, domum. Ita viuo tyranne non perdideras. Tyranni amicus, tyra-ni satelles: certè, quod negare non potes, hospes. Diu expectavi, an eiiceretur tyran-nus. Facilius potes accusare aut te, qui tam familiaris tyran-no fuisti, ut illi maximè tua placeret domus, qua illum recepisti: aut tyrannum, qui tibi damnum dedit, quod in tuam domum configit: aut, ut culpa te liberet, facilius potes accusare fortunam, quæ tyrannum potissimum ad te detulit.

**PARS ALTERA.** Eius debet esse damnum, cuius est præmium. Non iniquum, eius rei tibi iniuriam imputari, cuius fructum percepisti. Non elegit domum tyrannus: nec enim hoc illi vacabat: sed in eam quam potuit, irrupit. Cum ego in ea non essem, nactus hic occasionem occidi, intrare noluit: & tyrannicidium elegit, dubium, lenatum, periculosum vrbi. accepit præmium, maius sine dabo, quasi damnum sarcire deberet.

### CONTROVERSIA VII.

Venenum datum filio furenti.

**T**HEMA. Filio furenti, & sua membra lanianti, pater venenum dedit. Accusatur ab uxore male tractationis.

**CONTRA MARITVM.** Non mirum est quare viuat, que filium perdidit. Viuit, qui occidit.

**PRO ALTERA.** Quem quotidie perdebam, aliquando extuli. Falleris misera mulier, in orbitatis tuae tempore: non perdidisti tunc filium, sed tunc extulisti.

**COLOR.** ALPIVS FLAVVS hanc sententiam dixit: Ipse sui & alimentum erat, & damnum. Hunc Cesvius quasi corruptè dixisset, obiurgans: Apparet, inquit, te poëtas studiose legere. Iste sensus est eius, qui hoc saeculum amatoris non artibus tantum, sed sententiis impleuit. Ovidius enim in libris Metamorphoseon dicit:

Ipse suos artus lacero diuellere morsu  
Capit, & infelix minuendo corpus alebat.

### CONTROV. VII.

Olynthius pater reus concursus.

**L**EX, QUI COETVM & CONCVRSVM FECERIT, CAPITALE SIT. Thema: Vieta Olyntho, cum filio adolescenti Olynthius senex Athenas venit. Athenienses omnibus cimitatem Olynthiis decreuerunt. Inuitatus ad coenam ab adolescenti luxurioso, cum filio venit. Ibi cum de stupro filij mentio esset, pater profugit, adolescentis retentus est. Pater fle-

*q[uo]d a[n]g[e]s domum cepit. incensa est domus. Decem adolescentes perierunt, & filius Olynthij. Accusatnr pater, quod eum concursum inique fecerit.*

**P R O R E O C O N C U R S V S.** Misero si flere non licet, magis quendum est. Imperari dolori silentium non potest. Fuerunt ex populo qui dicerent, Hic meum filium, hic meam corruptum uxorem: suum quisque illo & ignem attulit, & dolorem. Timeo, fili, ne dum te quereo, in offa alicuius raptoris incidam. Vbi Athenarum fides? Vbi hospitales in uicem dextræ Capti, inquam, fili, sumus. Dum licet fugiamus: sed tanquam à Philippo. Pariter apud Philippum certè viri fuimus. Lacrymæ meæ vocantur in criminem, quasi ex quo Olyntus capta est, flere desierim. Tantus scilicet sum, ut in ea ciuitate populum concitare potuerim, in qua filium seruare non potui. Non quotiens conuenerunt in aliquem locum plures, coetus & concursus est: sed quotiens conuocati, quotiens parati, quasi ad ducem suum concurrerunt. Non si una vicinia coit, aut si transeuntium paucorum numerus afflxit: sed vbi totus, aut ex parte magna populus, vbi diuisa est in partes ciuitas. Coetus multitudinis magnæ nomen est, coeuntis ex consensu quodam. At illic initio pauci fuerunt. Deinde reliqui non ad me conuenerunt, sed ad incendium: quod tamen populus maluit spectare, quam extingui. Lex non cum puniri propter quem coetus factus est: sed eum, à quo coetus factus est. Non mihi tanti vltio fuit, ut amittere filium: teatui populum rogare, nec potui.

**P A R S A L T E R A.** Quid coetu opus est? Sunt scriptæ ad vindictam iniuriarum omnium leges. Mota semel multitudo modum non seruat. Ardere illo incendio ciuitas potuit.

#### C O N T R O V E R S I A I X.

Crux serui venenum ægro domino negantis.

**T**HEMA. Æger dominus petiit à seruo, ut sibi venenum daret. Non dedit. Cauit testamento ut ab heredibus crucifigeretur. Appellas seruus tribunos.

**PRO SERVO.** Lex Cornelia te appello. Ecce heres iubet, quod tu veras. Ne quis illum domino displicuisse putet, tunc huic parari crucem iussit, cum sibi venenum. Plura serui crimina confitemur. intempestivas potiones, inutiles cibos, desideranti negavit. Quid enim ille non voluit, qui venenum petiit? Maluit crucem pati, quam merexi. Si vincitur, peritus est: si non vincitur, scruturus est ei à quo in crucem petitur. Ex altera parte lex est: ex altera testamentum: crux utrinque. Furiosus serum sine causa occidere voluit. Queritis insaniae argumentum? & scipse voluit occidere. Seruo, inquit, tribuni non possunt succorrere: non natum regem habuimus. Seruo indice, patefacta est Bruti liberorum cum Tarquinis coniuratio. Ergo nihil interest, venenum domino aliquis dederit, an negauerit? Etiam ubi remedium est mori, scelus est occidere. Tam cito vos de vita domini serum desperare vultis, quam heredem? Mortem si supplicium putas, quid rogas? si beneficium, quid minaris? Venenum quisquam obiecit, nisi datum? Vllum tu finem facies tribunicie potestati, quam P. R. vt ipse plurimum posset valere, plus quam se voluit? Venenum habere scelus est tam magnum, quam dominum occidere.

**PARS ALTERA.** Mori volens elegit huic ministerio nequissimum serum, audacem, infestum sibi. Ille non sicut consiluit domini, quem videbat insanibili morbo taescere, sed tormenta extendit. Seruus herilis imperij non censor est, sed minister. Agitur de iure testamentorum quorum interit omnis potestas, si neglexerint imperia mortuorum, Tribuni. Itane furcis tu non morieris domini arbitrio, morietur dominus tuo?

EPITOMÆ  
M. ANNÆI SENECAE  
CONTROVERSIARVM  
LIBER QVARTVS.

SENECA NOVATO, SENECAE  
*Mela filii Salutem.*

**N**on numerarij solent facere ad expectationem populi detinendam, noua paria per omnes dies dispensant, ut sit quod populum & delectet & reuocet: hoc ego facio. non semel omnes produco: aliquid noui semper habeat libellus: ut non tantum sententiæ vos, sed etiam auctotum nouitate sollicitet. Actior est cupiditas ignota cognoscendi, quam nota repetendi. Hoc in histrionibus, in gladiatoriis, in oratoribus, de quibus modo aliquid fama promisit, in omnibus denique rebus videmus accidere. Ad noua omnes concurrunt, ad noua conueniunt. Non tamen expectationem vestram macetabo, singulos producendo: liberaliter hodie & plena manu faciam. Pollio Asinius nunquam admissa multitudine declamauit: nec illi ambitio in studio defuit. Primus enim omnium Romanorum aduocatis hominibus scripta sua recitauit. Et inde est, quod Labienus hominem quis linguae amarioris dicit: ille triumphalis senex *anagāoēs* suas nunquam populo communisit. Siue quia parum in illis habuerit fiduciae, siue (quod magis crediderim) tantus orator inferius id opus ingenio suo duxerit exerceri quidem illa volebat, gloriam fastidiebat.

Audiui item illum & viridem, & postea iam senem cum Marcello Esernino nepote suo, quasi præciperet. Audiebat illum dicentem: & pridem quidem disputabat de illa parte quam Marcellus dixerat: prætermissa ostendebat, tacita leuiter implebat, vitijs coarguebat. Deinde dicebat partem contrariam. Floridior erat aliquando in declamando, quam in agendo. Illud strictum elius & asperum, & nimis ratum in dicendo iudicium, adeo cessabat, ut in multis illi venia opus esset, quæ ab ipso vix impetrabatur. Marcellus, quamvis puer, iam tantæ indolis erat, ut Pollio ad illum pertinere successionem eloquentiæ sua crederet, cum filium Afinium Gallum relinqueret magnum oratorem: nisi illum (quod semper epenit) magnitudo patris non produceret, sed obrueret. Memini intra quartum diem quam Heritum filium amiserat, declamare eum nobis: sed tanto vehementius, quam vñquam: ut appareret, hominis naturam contumacem cum fortuna sua rixari. Nec quicquam ex ordine vitæ solito remisit. Itaque cum mortuo in Lycia Caio Cæsare per codicillos questus esset diuus Augustus: ut erat m̄os illi clementissimo viro non ciuiliter tantum sed etiam familiariter, quod in tam magno & recenti luctu suo homo carissimus sibi, pleno coniuvio cenasset, rescriptis Pollio: Eo die cenauit, quo Heritum filium amisi. Quis exigeret maiorem ab amico dolorem, quam à parte? O magnos vitos, qui fortunę succumbere nesciunt, & aduersas res suæ virtutis experimenta faciunt. Declamauit Pollio Afinius intra quartum diem, quam filium amiserat. Præconium illud ingentis animi fuit, malis suis insultantis. At contra Haterium scio tam imbecillo animo mortes filiorum tulisse ut non tantum recenti dolori cederet, sed veteris quoque & oblitterati memoriam sustinere non posset. Memini cum diceret controversiam de illo, qui à sepulchris trium filiorum abstractus iniuriarum agit, medianam dictiōnēm sicut eius interrumpi: deinde tanto maiore impetu dixit, tanto misericilius, ut appareret quam magna interim pars esset ingenij, dolor. Declamabat Haterius admisso populo ex tempore: solus omnium Romanorum quos meo tempore cognoui, in Latinam linguam translulit Græcani facilitatem. Tanta illi erat velocitas orationis, ut yitium fieret.

Itaque

Iraque diuus Augustus optimè dixit: Haterius noster suf-  
flaminandus est. Adeo non currere, sed decurrere videba-  
tur: nec verborum tantum illi copia, sed etiam rerum e-  
rat: quotiens velles eandem rem, & quandiu velles, dice-  
ret. Aliis totiens figuris, aliis tractationibus. Ita ut nec re-  
gi posset, nec consumi. Regi autem ab ipso non poterat; a-  
lioquin libertum habebat, cui pareret, & sic ibat, quomo-  
do ille aut concitauerat eum, aut refrænauerat. Iubebat  
eum transire, cum aliquandiu locum dixerat: transibat. in-  
sistere iubebat: eodem loco permanebat. iubebat epilogum  
dicere: dicit. Habebat in sua potestate ingenium, in alie-  
na modum. Diuidere controuersiam putabat ad rem per-  
tinere, si illum interrogares: non putabat, si audires. Is il-  
li erat ordo, quem impetus dederat. Ac non dirigebat se  
ad declamationem legem, nec verba custodiebat. Quædam  
enim scholæ iam quasi obsoleta refugiunt: nec si qua sor-  
didiora sunt, aut ex quotidiano usu repetita, pati. Ille ita  
hoc scholasticis morem gerebat, ne verbis calcatis & ob-  
soletis viceretur. Sed quædam antiqua, & à Cicerone di-  
cta, à ceteris deinde deserta dicebat, quæ nec ille quidem  
orationis citatissimæ cursus poterat abscondere. Adeo  
quicquid insolitum est, etiam in turba notabile est. Hoc  
exempto, nemo erat scholasticis nec aptior, nec subli-  
mior, sed dum nihil vult, nisi culte, nisi splendide dicere,  
sæpe incidebat in ea, quæ detulsum effugere non possent.  
Memini illum (cum libertinum reum defenderet, cui ob-  
iiciebatur quod patroni concubinus fuisset) dixisse: Im-  
pudicitia in ingenuo crimen est, in seruo necessitas, in li-  
berto officium. Res in ioco abiit: non facis mihi officium,  
& multum ille & hic in officiis versatur: ex eo impudici &  
obseceni, aliquandiu officiosi vocitati sunt. Memini & il-  
lam contradictionem sic ab illo positam, magnam mate-  
riam Pollionis Afinij, & tunc Cassij Seueri iocis prebuil-  
se. At, inquit, inter pueriles condiscipulorum sinus lasciuia  
manu obsecena lusisti, & pleraque huius generis illi obii-  
ciebantur. Multa erant quæ reprehenderes, multa quæ su-  
spiceres, cum torrentis modo magnus quidem, sed turbidus  
fueret. Redimebat tamen vitia virtutibus: & plus ha-  
bebat quod laudares, quam quod ignosceres: sicuti ea  
in qua fecit declamatione.

## CONTROVERSIA I.

Pater à sepulcro à luxurioso raptus.

**T**HEM A. Quidam amissis tribus liberis, cùm assideret sepulcro, à luxurioso adolescentे in vicinos horitos deductus est, & detonsus. Coactus conuiuio interesse, mutata ueste, dimissus, iniuriarum agit.

**P**RO PATRE. Nunquam lacrymæ opprimuntur impetum, sed etiam irritantur. Nulla flendi mori est causa, quām flere non posse. Rapuit me qualem in conuiuio pudenter venire, dimisit qualem ad sepulchrum redire puderet. Credo mirari aliquem, quod in forum amissis modo liberis, veniam. At ego iam in conuiuio fui. Quousque, inquit, flebis? Est quādam in ipsis malis miserorum voluptas, & omnis aduersa fortuna habet in querelis leumentum. Ibi me flere prohibes, vbi crudeliter ipse non fleres. Cum miserrimum sit flere, quām infelix sum, cui ne hoc quidem licet. Vidi ebriorum sitim, & vomentium famem. Quis est iste, qui supra fluentem patrem censuram lugendi postulat? Proiectus in omnia gula libidinisque flagitia, omnibus denotandus censoribus, saeculo praecepta componit. Sic quantum super amissos tres liberos patri flendum sit: quem si viueret pater, fleret. Senet, orbus, infelix, hoc tantum inter miserias solarium capio, quod miserius esse non possum. Cineres meorum in sepulcro video. Magnum solarium est, appellare sepius nomina liberorum, non responsura. Hic mihi viuendum est: ne cui de nuptiis vele liberis cogitanti dirum omen occurram: cogit flere, qui non finit. In illo conuiuio morari, etiam felicis patris est iniuria.

**PARS ALTERA.** Questus fui pridem de inhumanitate eorum, qui illum propinquitate contingenter. Nemo amicus, nemo, inquam, propinquus est? Sed melius, ut video, illius rabiem nouerant. Festo die sodales, amicique mecum: quorum unus, Quid hunc miserum sic perire patimur? Nemo sibi ipsi finem sien di fecit. Pudet illos despicere: cogi volant. Consolare et diutius, nisi iam & accusatice posses.

Con-

## CONTROVERSIA II.

Metellus cœcatus.

**E**X. SACERDOS INTEGER SIT. Thema: Metellus pontifex cum arderet Vesta templum, dum Palladium rapit, oculos perdit. Sacerdotium illi negatur.

**P**RO METELLO. Vesta mater, fortasse nullum sacerdotem haberes, nisi Metellum habuisses. Sacrorum causam ago, non Metelli. Plus eorum interest, ne Metellum sacerdotem, quam Metelli, ne sacerdotium perdat. Non erat tantus Metellus, cum illi sacerdotium dedimus. Ciuitas sollicita pendebat. Duo periclitabantur, quibus nihil populus habebat pretiosius, sacra & Metellus. O faciendum sacerdotem, nisi esset. Lex integrum ad animum refert, non ad corpus. Lex estimari hoc voluit, tunc cum quis pertet, non cum haberet sacerdotium. Habes Vesta duplex pontificis tui meritum: seruauit sacra, nec vidit.

**E**XTRA controversiam. **P**O L L I O: Ante hoc, si cœcus factus esset, non abstulisset. Si postea cœcitus factus est, vidit.

**P**ARS ALTERA. Sacerdotis non integri corporis, quasi mali ominis res vitanda est. Hoc in victimis notatur, quanto magis in sacerdotibus? Post sacerdotium magis observanda est debilitas. Non enim sine ira deorum debilitatus sacerdos. Apparet non esse proprios deos sacerdoti, quem ne seruati quidem seruant.

**C**OLOR. Hunc colorem **G**ALLIO non probabat, summo cum honore Metelli, asserens contra Metellum agendum ita, ut rogetur cum iudicibus officio pontificum & ipse consulere.

## CONTROVERSIA III.

Patre exule filia raptæ.

**E**X. IMPRUDENTIS CÄDIS DAMNATVS, QVINQ<sup>UE</sup> ANNIS EXVLET. Altera. RAPTA RAPTORIS MORTEM, AVT INDOTATAS NVPTIAS OPTET. Thema. Cum quidam haberet filiam & filium, imprudenter

cedis dampnatus, in exilium abiit. Filia eius raptæ est. Ræptor ad patrem puella se contulit. Impetravit ab illo, ut inberet filiam nuptias optare, & epistolam daret ad filiam. Fratre autore mortem optauit puella. Pater rediit. abdicat filium.

**C**ONTRÀ FILIVM. Quomodo me excusabo Reip. cui duos abstuli? Néutrum mea culpa. In altero me forunam decepit, in altero filius. Filia etiam fratri paruit: filius nec patri. Per humanos, inquit, errores. Agnoui preces meas. Potes, inquit, omnibus ostendere, quām non possis hominem occidere. Scio me ciuem debere Republicæ. hoc intererit tamen, quòd imprudentes occidimus: piudentes seruuimus. Aliquem in exilio infra forunam meam vidi.

**P**ARS ALTERA. Irrupit contumeliose, tanquam in exulis domum. Peruenit ad patrem; non pepercit eius pudori. At ego querebar, quòd absenti fecit iniuriam. Non possum ob hoc abdicari, quod lege factum est. Non potuisti pater de iniuria iudicare quam non noueras. Multa nobis extorquentur, quæ nolumus scribere: & tu in ea fortuna eras, in qua posles iniuriam accipere: & ille is erat, qui etiam in patria posset iniuriam facere. quia sciebat malam causam suam, egit apud illum, qui eam non noterat. Rediit superbus, iubebat, & nos optare nuptias cogebat. Videbatur sic & illuc coegerisse. Aliquid tamen epistolis consecutus est. nemo vñquam tardius periit. collegit ingentem numerum perditorum, expugnauit domum, vexauit puellam. Hoc tibi raptor non narrauerat.

**C**OLOR. LATRO aiebat, semper inuisum esse, qui reum alium pro se subiiceret. Non oportere hoc deriuari factum, in forotis voluntatem. Qui defendit, inquit, crimen, auditur tanquam reus: qui transferit, tanquam accusator. Malo autem loco est, qui habet rei fortunam, accusatoris inuidiam. ASINIVS POLLIO dicebat, colorem in narratione ostendendum, in argumentis exsequendum. Non prudenter eos facere, qui in narratione omnia instrumenta coloris consumerent. Nam & plus eos ponere quam narratio desiderasset, & minus quam probatio.

## CONTROVERSIA IV.

Armis sepulcri victor.

**L**EX SEPULCRI VIOLATI SIT ACTIO. Themis. Bellum cum esset in quadam ciuitate, vir fortis in acie amissis armis, de sepulcro viri fortis arma sustulit. Fortiter pugnauit & reposuit. Premio accepto accusatur sepulcri violati. C. D.

PRO VIRO FORTI. Arma vix contigeram. secuta sunt. Haec si sumo, arma sunt: si relinquo, spolia. Vidi sed violari sepulchrum, si illo venisset hostis. Utterque quod alteri deerat, commodauimus. Ille viro arma, ego armis virtutem. Resp. multum consecuta est. vir fortis nihil perdidit. Necessitas est, quae nauigia iactu exonerat: necessitas est, quae ruinis incendia opprimit. necessitas est lex temporis. Quicquam non sit legitimè pro legibus? Melius cum ipso sepulcro actum est, in quo notiora sunt arma itenim virtuticia. Pro Republica plerunque tempora nudantur, & invsum stipendijs-dona conflamus.

PARS ALTERA. Reum habemus in prælio inertem, in fuga audacem, turpem non minus patrocinio, quam crimen. Arma sua perdidit. Hoc excusare non poterat, nisi rapuisset aliena. Rapuit aliena. Hoc excusari non poterat, nisi & sua perdidisset. Arma iusticia, arma consecrata diis Manibus, arma quae te quoque fecerunt virum fortem. Reposui, inquit, arma. Gloriatur, quod non & illa perdidexit. Non teneor lege, quia reposui. Tam teneris hercle, quam qui vulnerauit aliquem, licet vulnus sanauerit: quam qui surripuit aliquid, licet deprehensus reddiderit. Non est hoc illi crimen propter virtutem donandum, iam gratiam virtuti retulimus, præmium consecuta est. Eos nos esse conuenit, unum virum fortem honorauimus, alterum virum dicemus.

## CONTROVERSIA V.

Priuignans medicus.

**T**HESA. Abdicauit quidam filii. Abdicatus medicina studuit. Cum pater egrotaret, & medici negarent posse

*sanari, sanauit. Reductus est patri. Agrotare nouerca capi. Desperauerunt medici. Rogat pater filium, ut curet nouer-  
cam. Nolentem abdicat.*

**PRO FILIO MEDICO.** Quo pacto istud euemit, ut abdi-  
catione mea pater agrotaret, reditu nouerca? Pictati cel-  
sere morbi. Medicinam relinquo, multum laboris, multum  
vigiliarum, adiice huc, quod qui sanantur, ingratii sunt: &  
medicus possim decipi, & non possum priuignus excusari.  
Eundem, inquit, medici morbum esse dicunt: nempe illi,  
qui negauerunt te posse sanari. Ego vero cedo domo si fa-  
teris illam sic posse sanari. Timeo fortunam, imputabir  
mihi si quid acciderit. Ecce tu me non posse non credis.  
Omnes medici negant: & nunc diligentiores fuerunt quia  
in te decepti sunt. Non sum tanta scientia, quanta vi-  
deor. Magnis praeceptoribus opus est. Ego abdicatus studui,  
Quaremod te sanauerim? non tibi medicus, sed fi-  
lius profuit. Desiderio laborabas, gratum tibi erat quic-  
quid meis manibus acceperas, ut primum intravi, recrea-  
tus es, quid in te curandim esset, aduerti. Haec non eodem  
morro laborat. Multa sunt dissimilia, sexus, aetas, animus.  
Nihil magis aegris prodest, quam ab eo curari, a quo vo-  
lunt. Temeraris remediis graues morbi curantur, quibus  
uti non audeo in nouerca.

Non oportet adolescentem quicquam nouercæ suc-  
censere, alioquin odit & gaudet. Ferendus est adolescens, &  
se excusat: non est, si vlcscitur.

**PARS ALTERA.** Lugendum est, siendum est, in hoc me  
conseruasti? Hostis aliquando vulnus sanauit quod fec-  
erat, ob hoc maximè, quia aliis sanare non poterat. Negant  
posse sanari, Nemo sulcipit: nemo vult enim filio curatio-  
nem praepare.

**POLLIO** dicebat, inter patres & filios id solam iudex  
putat licere, quod oportet.

#### CONTROVERSIA VI.

*Indiscreti filius & priuignus.*

**T**HEMA. *Quidam mortua uxore qua in partu perierat  
dixit aliam: puerum rus misit. Ex illa subinde sustulit  
filium, utrumque puerum ruri edicanit. Post longum tem-  
pus redierunt similes. Querenti matri uer eius esset, non in-  
dixit. Accusatur ab ea mala tractationis.*

**PRO MARITO.** Quid fletis pueri? securi estote. Non memini. Iam lites sunt, & nondum indicaui. Qualis eris nouerca, quæ sic fieri culpis? Alter tuus est: alter tui frater est: si per te licuerit, neuter priuignus est. Dum alterius vis esse mater, utriusque es nouerca. Si coegeris, mentiar. non mater, sed nouerca decipieris. Hos ipsa noluit natura distingui. Indicarem, nisi tam pertinaciter quereres. Hic tuus est. quid alterum nouercalibus oculis intueris? Ille tuus est. Vni tibi contigit, ut habeas priuignum, & non sis nouerca.

**PARS ALTERA.** Filius enim rus ablegatus à patre, & educatus est sic, ut ignotus esse posset & marri. Tibi redit vterque filius, huic vterque priuignus. Ho crudelius filio caret, quo propius accessit. Times huius iniquitatem: cum iniquius ipse magis ames eum cui alterius vis donare matrem, quam cui non vis reddere suam.

**EXTRA.** Quod ad colorem pertinet viri. **HISPO ROMANVS & SILO POMPEIVS** hoc vñ sunt: Nescio, & ideo non indico tibi. **Quidam** miscuerunt etiam, & vtroque vñsi dixerunt: Nescio: sed etiamsi scitem, non indicarem tibi: quod **LATRO & CESENVS**. Sed **ASINIVS POLLIO** neutrūm colorē probabat. Si dicit, inquit, Nescio: nullī fidem facit. Vxor ipsa non quereret ab illo, nisi ille scire posset. Dici enim contra virum potest: **Quære à nutrice, à pædagogo.** Verissime nō est, neminem domi esse qui sciat. Ille autem mixtus color vtrumque corrupit, & ignorantis fidem, & non indicantis fiduciam. Nam cum dicit, Etiam si scitem, non indicarem: efficit ut illum iudex scire putet. cum dicit, Nescio: efficit ut videatur indicare deberet, si sciat. Hoc autem ipse colore vñus est, quem aiebat simplicissimum. Scio, sed non indico: quia pueris hoc vtile est, & tuo filio. Magis amatus sum eum, qui matrem videbitur non habere.

### CONTROVERSIA VII.

Tyrannicida, & adulter tyranni.

**L**EX. TYRANNICIDÆ PRÆMIVM DETVR. Thema, In adulterio deprehensus à tyranno gladium extorſit à tyranno, & occidit eum. Petit premium. Contradicitur.

**C**ONTRA TYRANNICIDAM. Non fecisset tyrannicidum, nisi illum tyrannus armasset, cuius adulterer non fuit, qui etiam tyranni fuit? Imputat nobis, quod deprehensus in adulterio mori noluit. Tyrannicida vester iure occidi potuit à tyranno. Certamen in pari conditione contractum publica fortuna distraxit. Non innocentior vicit, sed fortior. Tulit secum tyrannus gladium. sic enim occisiuri veniunt. Cur solus ad primum venis: tyranum certè occidisti cum adultera. Non loricam, clypeumve sumpsi, sed tenuem ac pér lucidam vestem: perfusus vnguento intravit cubiculum, in quo non esse tyranum diligenter agnouerat. Tyrannicida noster ne tyranum inueniret operauit. Duxat tyrannicidam in arcem tyranus, non vxor: podium, non amor: ascensurus ferat animum, ferat ferrum: eat illo, ubi inueniat tyranum. Omnia honesta opera voluntas inchoat, occasio perficit. Sæpe honorata virtus est, etiam ubi eam fecellit exitus. Scelerá quoque quamvis extra exitum subfederunt, puniuntur. Nec infelix virtus amittit gloriarum titulum: nec gloriam virtutis interceptit fortuita felicitas. Nunquam maiorum nostrum prudentia tanzi munieribus tyrannicidum emeret, si illud etiam libido promitteret. Nono inauditoque more pugnabant, tyrannicida pro adultero, tyranus pro pudicitia. Occidisti tu maritum, fortuna tyranum. Tyranum cadere Reipublicæ volo. Occidit illum ciuis iratus, misceat maledicta vulneribus, qualia in adulterum maritus attulerat. Ab adulterio osculis ad primum curris. Nolo tyrannicida imiteretur, antequam occidat, tyranum. Pop. Romanus veneno vinci hostem noluit, proditione noluit. Honorabo subitum tyrannicidum: non honorabo fortuitum, non coactum.

**PARS ALTERA.** Non habebas, inquit, ferrum. Quid enim tyranno profuit quod habuit? In eo qui inertmis ad tyranum venit, non minor virtus est, sed periculum magius. Non queras quid in arcem tulerim: tyrranicidum retuli. non est gladius meus: sed manus mea est, sed animus meus est, sed consilium, sed periculum, sed tyrranicidum meum. Adulterium vocas, quo effectum est, ne quis timeat adulterium. Diligenter arce munita occasionem requires tentavi seruos, tentavi amicos: per vxorem solam fultus occasio. Non putauit adulterium, vxorem tyrañi polluere:

sicit

Sicut nec homicidium tyrannum occidere. Ferrum in ar-  
cem ferre, periculosem etat: inuenire, facile. Si tytannum,  
inquam, inuenero obuium, quælibet res telum erit. certe  
semper solet secum tyrannus habere ferrum. Gladius in-  
ter duos, fortioris est. Quam solitus fui adulter, ne non  
deprehenderer!

## CONTROVERSIA VIII.

Patronus operas remissas repetens.

**L**EX. PER VIM METVM VE GESTA, IRRITA SVNTO.  
Thema. Bello ciuili patronus vittus & proscriptus, ad  
libertum confugit. Receptus est ob eo & rogatus, ut operas re-  
mitteret. Remisit. Consignatio facta est. Restitutus indicit  
operas. Contradicitur.

**P**RO PATRONO. Patronus à liberto restitutionem pe-  
to. Si pacisci tunc à me voluisses operas, spopondissim. Bo-  
na bello perdi, ad restitutionem nudus veni. Nunc liber-  
torum operas desidero. Profer tabulas illas proscriptionis  
tabula crudeliores. Persequebat illa, quos vicerat: hæ per-  
secutæ sunt, quos receperant. In illa vltio fuit, in his per-  
fidia. Denique illa iam desit, hæ perseverant. Non mea,  
inquit, sed aliena vis fuit. Æquè dignus est pena, qui ipse  
vim adhibet, ut qui ab alio admota, ad lucrum suum vi-  
etur. In hunc primum incidi. Et dum timeo ne offendereim,  
secutus sum hoc exigentem. Non recepit me, sed inclusit.  
Nihil est venali misericordia turpius.

**P**ARS ALTERA. Nihil tibi opus est potestas. Scisti il-  
lum parere, etiam cum cogi non potest. Quælibet indicas  
operas, nunquam tamen iudices ita periculosas, quam in-  
dixisti. Habeo iudicia tua. Bene de seruo iudicasti, manu-  
misisti. bene de liberto. Proscriptus mihi potissimum te  
commisisti. Si noluissem patronum habere, potui. Vnus ex  
proscriptis fuisti qui tunc posses etiam rogari. Restitutio  
tibi proscriptionem remisit, non quicquid in proscriptione  
gessisti, rescidit.

**E**XTRA. Omnes inuesti sunt in libertum. **VALLIVS**  
**GEMINVS**, ET **OTHO IVNIVS** egerunt lenius, ut pa-  
tronus remissurus videretur operas, si obtinueret. Nam

Otho dixit. Sine me iudicio meo videri remisisse. Faciam, remittam. Quid me sic times, tanquam iniutus promisi? Contra CESTIVS ait: Tunc huiusmodi vtendum esse coloribus, vbi verendum est, ne videamur rem duram postulare. Vbi contra honestam personam, promisso iudex molliore fallendus est. Quid in hac persona vereinur & causa? nisi hoc unum, quod ex hoc colore metuendum est, ne, si volumus haec remittere, etiam voluisse videamur.

EPITOMÆ  
M. ANNÆI SENECAE  
CONTROVERSIARVM  
LIBER QVINTVS.  
\* Epistola deest.\*

CONTROVERSIA I.

Laqueus incisus.

**A**CTIO. INSCRIPTI MALEFICII SIT ACTIO. Thema. Quidam naufragio facto, amissis tribus liberis, & uxore, incendio domus, suspendit se. Precidit illi quidam ex prætereruntibus laqueum. A liberato reus sit maleficus.

PRO INCIDENTE LAQUEVM. Tres, inquit, liberos perdidit. Utinam & illos seruare potuissim! Viue. mutantur vices felicitatis humanæ, proscriptus aliquando proscriptus. Victi fugiunt, proscripti latent, natant naufragi. Amisi, inquit, uxorem, liberos, patrimonium. Tu putabas ea te conditione accepisse, ne perderes? Ludit de suis fortuna muneribus, & que dedit, auferit; & que abstulit, reddit: nec unquam tutius est illam experti, quam cum locum iniuriaz non habet. Ch. Pompeius in Pharsalia vixit acie, vixit. Maius tu ruum putas esse naufragium? Crassus vixit: & non priuatas perdiditerat, sed publicas opes.

opes. Omnia tibi fortuna abstulit, sed spem reliquit. Tolle spem hominibus, nemo victus retentabit arma, nemo infeliciter expertus negotiationem, alios appetet quæstus, nemo naufragus viuet. Spes est ultimum aduersarum retum solatum. Ut viueres, natasti. Misericordia sum: nec in te amplius quam periculum cogitavi. Non attendi incendium, non orbitatem: aut si attendi, memineram te post illa vivisse. Non visus es mihi animum moriendi habere. Legeras locum, in quo interpellari posse.

PARS ALTERA. Tot ille fundorum dominus, aliena arbore suspendo laqueum. De fortuna nihil queror: mori permittit. Nunc, inquit, morete. Iniuria est, ut qui meo arbitrio debui, tuo moriar. Amisi vxorem, liberos, patrimonium. Fortuna milii nihil præter laqueum reliquit: iste nec laqueum. Sumpsi instrumenta mortis, solitudinem & laqueum: alterum aptum morituro, alterum misero. Quisquis interuenieris, si amicus est, desce: si inimicus, specta. Cum à me iste accusetur, grauiorem de me quam de reo ferte sententiam. Ego, ut moriar: iste, ut ne prohibeat. Ne hæc narrarem, mori volui. Præcedit remedium meum. si qua fides est, non enatani, sed eiectus sum. Nihil iam timebam, nisi viuere. Domus mea fata claudio, nullo miserior, quam quod ultimus morior. Cui me vita reseruas? Ut ædificem? Aspice incendium. Ut natigem? Aspice naufragium. Ut educem? Aspice sepulcrum. In tam calamitosa domo feliores fuistis, vxori & liberi. vobis mori contigit.

## CONTROVERSIA II.

Gener diuitis inimici.

**T**HEDA. Pauper cum haberet filium, & diuitem inimicum filiam habentem, peregre profectus est. Rumor suus de morte eius. Filius cum diuite in gratiam rediit, & eius filiam duxit. Reversus pater cogit illum uxorem repudiare. Nolentem abdicat.

**PRO PATRE PAUPERE.** Nemo quicquam facilè credit, quo credito dolendum sit. ego diu non credidi de nuptiis tuis. Defector patris, inimici cliens, vxoris mancipium,

non fecisti patrem, non quæsiuisti, sic inimico placuisti. Rumor, inquit, fuerat, decepsisse te. Mirabar, si talem uxorem viuo patre habere potuisses. Non queris, ubi perierim. Mors mea tibi debet esse suspecta: inimicum habeo. Quis alias hanc famam potuit immittere, nisi qui me viuo, filiam collocare non poterat? Non times, ne inter ipsas nuptias tuas patris ossa referantur? Tot serui sequuntur, tot liberi, tot clientes, ut quidquid dixerit, rumor sit. Fabricius aurum à Pyrrho accipere noluit. beatior iste fuit animo, quam ille regno. Plures insidias in itinere fugi: & factum diues, quod faciendum mandauerat, credidit.

**PARS ALTERA.** Vanum gloriæ genus, odium diuinitatum. Mortales esse inimicitæ debent. Scipio Gracchi inimicus, & tamen postea sacer. Cuius vitio inimicitæ tractæ sint, appetit. Ille amat filium tuum, tu nec tuum.

**SENIANVS** rem stultissimam dixit: Diues me semper contempsit, nunquam nisi pro mortuo habuit. Ut aliquid & ipse simile de Seniano dicam, post hanc sententiam Senianum semper pro mortuo habui.

### CONTROVERSSIA III.

Fratres pancratiaſtæ.

**A**CIO. MALA TRACTATIONIS SIT ACTIO. Thema. Duos filios quidam pancratiaſtas instituit, ad olympia eduxit. Cuius compoſiti eſſent, ut ſimul pugnarent, accessit ad pugnantes pater, & ait abdicaturum ſe, ſi quis perdiuerit. Commoruiſunt iuuenes, & decreti ſunt hiſ honores diuini. Reus fit pater mala tractationis ab uxore.

**CONTRA PATREM.** Tertius sine forte pugnasti, & vtrumque viciſti. Stetit cruentus pater. Iam perierant, & adhuc minabatur. Moriuntur, non alter ab altero, ſed vtexque à patre. Misera mater, odiffe non potest, qui filium ſuum occidit. Iuuenes iniucti, niſi habuiffent patrem. Pij iuuenes, nec parricidium patri negare potuifſis. Vincere propter parricidium nolunt, vinci propter abdicationem. Abdico, inquit, eum qui vicitus erit. Demens meliorem abdicaturus

dicaturus es. Inuoco Iouem , cuius Olympia parricidiis  
absoluta sunt.

**PARS ALTERA.** Non facturus dixi: et si facturus pro  
gloria eorum dixi. Non debo in inuidia solus esse , cum  
luctus communis sit. Omnes aiebant collusuros fratres.  
Minatus sum, non ut necessitatem filii imponerem, sed ut  
populo satisfacrem.

## CONTROV. IV.

Damnatus parricidij alligans fratrem.

**L**Ex. QVI FALSVM TESTIMONIVM DIXERIT,  
VINCIATVR APVD EVM IN QVEM DIXIT. The-  
ma. E duobus filius profectus cum uno pater, adolescens solus  
rediit. Accusatus est à fratre parricidij , & damnatus. Die-  
bus festis intercedentibus poena ex lege dilata est. Rediit pa-  
ter. Accusauit damnatus fratrem falsi testimonij & obinuit,  
& vinxit. Cogit pater ut vinclum soluat. Nolentem abdi-  
rat. C.D.

**PRO PATURE.** Falsum , inquit , in fratrem testimonium  
dixit. Si vis graue illius crimen facere, te exorabilem præ-  
sta. Crudelis in fratrem miraris , si in te creditum parrici-  
dium est ? Ergo ego duos filios habere non possum ? Ado-  
lescens iam potes & parricidium facere. Alligatus est alter  
filius , quia non reuertebar : alter, quia redij. Nunquam  
solues fratrem ? Si talis es , nihil testis mentitus est. Par-  
ricida es. Non impio in te , sed in patrem pio animo dixit.  
Suspictum habuit, quod reliqueras patrem. Inter catenas  
filij iaceo , eodem clausus ergastulo. Ingrate , testem tuum  
simul alligasti.

**PARS ALTERA.** Meo periculo solutus sum, meo alliga-  
tus. Vix solui poterat, si testimonium falsum pro fratre di-  
xisset. Parricidium de patre finxit, de fratre commisit. Ve-  
nisse patrem mihi carnifex nuntiauit. Parricida sim , sicut  
obiicitur, hoc leuiter irascor. Miraris , si eum fratrem alli-  
gare possum , qui me potuit occidere ? Ingrata erat ipsa  
poenae meæ dilatio. Expectare grauius videbatur quam pa-  
ti. Imaginabat mihi culeum , serpentes, profundum.

## CONTROVERIA V.

Exulta domus cum arbore.

**L** EX. QVI SCIENS D AMNVM D EDERIT, REDDAT  
QVADRUPLEM: QVI INSCIENS SIMPLVM. Thoma.  
Dives pauperem vicinum rogauit, ut sibi venderet arborum  
quam sibi dicebat obstat. Pauper negauit. Dives incendit  
planiatum. cum qua & domus arset. Pro arbore pollicetur qua-  
druplum, pro domo simplum.

**C**ONTRA DIVITEM. Excitatus flamarum sono, vi-  
cinorum primo fidem implorauit, Arbor ramis discurrenti-  
bus totam domum texerat. Non potest exortari? incenda-  
tur. Est hoc impotentia, sine fine concupiscere, sine modo  
irasci. Non potest expugnari precibus: expugnerit ignibus.  
Nihil inter me & pauperem interest, si iure agamus. Liceat  
& pauperem gaudere prospectu. Vos possidetis agros, vi-  
bium fines, urbēsque dominibus impletis. Intra ædificia ve-  
stra vndas & nemora comprehendenditis. Nihil latius oculis  
tuis occurrit, quam ruinæ meæ. Domum perdidisti, qui ca-  
rere nec arbustula quidem poteram. Delicis tuis diues ar-  
dehimus. Oculis voluptas incendio queritur, & prospectus  
ignibus laxatur. Prospectui obstabat. Quid? inambulantib.  
nobis non obstant seruorum ceteræ? in immensam exci-  
tati altitudinem parietes lucem non impediunt? Infinitis  
porrectæ spatiis ambulatione, & vrbium solo adficiata  
domus, non nos propè à publico excludunt? Sub hac ar-  
buscula imaginabat dicitum silvas. Quantum perdidisti,  
quem facetus iratus inimicus plus perdidisse quam vo-  
luit? Non iniquum postulo. eius damno desinat incen-  
dium, cuius consilio coepit. Scilicet ut domus ad cœlum  
omne conuersæ, brumales æstus habeant, æstiu frigora, &  
non suis vicibus intra istorum penates agatur annus: alent  
in summis culminibus mentita nemora, & nauigabilium  
piscinarum freta arata quondam populis rura, singulorum  
tunc ergastulorum sunt: latiusque nunc villici quam reges  
imperant. Maria submouentur projectis molibus. Nescie-  
bat quanta sit potentia ignium, quam irreuocabilis, quem  
admodum

admodum totas absunt urbes, quām lenibus initis oriantur incendia? Etiam si patrem damni dare noluisti, si tamen noluisti, in totum quāsi prudens dederis, tenendus es. ex toto enim noluisse debet, qui imprudentia defenditur. Si fatereris scienter ianuam incendiisse, si unum tignum, puto tota domus intelligeretur ex parte, nec enim quisquam omnia incendit, sed unam aliquam rem, ex qua surgat in omnia se sparsus ignis. Atqui pars domus est arbor quae in domo est.

PARS ALTERA. Pestilentem mihi domum faciebat arbor. cœlum omne per quod salubris spiritus venire posset, obduxerat. rogaui pauperem, & dixi: Nihil tibi nocet arbor recisa, mihi plurimum non recisa. Quid ad te illi rami pertinent, qui extra domum sunt? Quafdam partes domus meæ rami premebant. Iam etiam quosdam parietes mouerant. Scitis quanta vis sit arborum? muros discutiunt.

## CONTROVERSIA VI.

Raptus in veste muliebri.

**L**Ex IMPUDICVS CONCIONE PROHIBEATVR. Them. Adolescens speciosus sponsionem fecit, muliebri ueste se exiitum in publicum. Processit. Raptus, est ab adolescentibus decem. accusauit illos de vi & damno. Concione prohibitus à magistratu, reum facit magistratum iniuria.

CONTRA ADOLESCENTEM. Muliebrem uestem sumpsisit, capillos in sceminæ habitum composuit, oculos puellari lenocio circumdedit, colorauit genas. Non creditis? & qui non crediderant, vieti sunt sponsione. Et hoc de sponsione forsitan venerat, ut auderet impudicus concionari. Dare illi uestem, puella est: date nocte, rapietur. Sic illum vestis sumpta decuit, ut videretur non tunc primum uestem sumpsisse. Facta totius adolescentiæ remitto. Una nocte contentus sum: sic imitatus est puellam, ut raptore in inueniret. Nunquid cecinai? Nunquid carmen famosum composui, aut (ut proprium iniuriæ tuæ dicam) nunquid rapui? Apud patres nostros, qui forensia stipendia auspica-

bantur, nefas putabatur brachium extra togam exercere. Quām longē ab his moribus aberant, qui tam verecunde etiam virtute vtebantur? Constat hunc stupratum: cum damnati sint, qui rapuerunt.

PARS ALTERA. Constat semper grauem, semper scirium fuisse. Sed hoc iocis adolescentium factum est. Ceterum tam nota erat verecundia eius, ut nemo sine sponsione crediderit.

## CONTROVERGIA VII.

Trecenti ab imperatore non recepti.

**L** EX NOCTE PORTAS APERIRE IN BELLO NON LICEAT. Altera. IMPERATOR IN BELLO SYMMAM POTESATEM HABEAT. Thema. Trecenti ab hoste captiui ad portas nocte venerunt. Imperator non aperuit. Ante portas occisi sunt. Imperator post victoriam reus est laevis publica.

PRO IMPERATORE. Non putauit meos. Nouerant legem. Cur, inquit, trecenti perierunt? immo cur ne perirent, capti sunt? Hos ego interdiu non recepissem, nisi victores noctu, ne victores quidem. Procedens postridie in praelium, pugnaturus ostendi trecentos, in quibus laudari nihil potest praeter fugam: nihil desiderari, praeter numerum. Fugiunt, ut leges relinquant, redeunt, ut tollant. Populus Romanus Cannensi prælio in summas redactus angustias, cum seruorum desideraret auxilia, captiuorum contemptit: & creditit eos libertatem magis tueri posse, qui nunquam habuissent, quām qui perdidissent. Nocte quomodo hostem ciuemque distinguam? Quam mihi dabis notam, ut arma cognolcam? Credo in infidis hostes fuisse, ut exclusos occiderent, sequerentur admissos.

PARS ALTERA. Infestus illis trecentis fuit. iniquo eos collocauit loco. hoc ne argui posset, non recepit. Capti sunt. fortissimi duces, Regulus, Crassus. Hæc postrema rogantissima vox erat: Mitte arma, ceteræ lex non vetat.

CON-

## CONTROVERSIA VIII.

Tyrannus post abolitionem candidatus.

**L**EX. COMPETITORI LICEAT IN COMPETITOREM DICERE. Thema. *Tyrannus sub abolitione dominationem depositus, ut si quis obsecisset tyrannidem, capite puniretur. Petit magistratum, competitor contradicit.*

CONTRA TYRANNVM. Candidatus anno meo spondeo, nulla rapietur, nulla occidetur, nullum spoliabitur templum. Cur honores tamdiu non gesserit, narret, per communem deprecos libertatem. Moriar, obicietur tibi quod occideris civem. Vult aliquo imperio, aliqua potestate distingui, homo magnae nobilitatis, magnae gratiae, ingentis pecuniae. Siciliæ dicitur fuisse dominus, qui inclusos æneis tauris homines subiectis vrebatur ignibus, ut multum ederent, verba non possent. O hominem in sua crudelitate fastidiosum: qui cum vellet torqueare, tamen nollebat audire.

PARS ALTERA. Quicquid egi, quicquid gessi, causa Reipublicæ feci. Peto ne mihi lex pro me lata noceat, neque quid noceat, quia non obiicitur quod non noceret obiectum.

## M. ANNÆI SENECAE CONTROVERSIARVM LIBER SEXTVS.

## CONTROVERSIA I.

Chirographum cum abdicato.

**T**HESA. Abdicato fratri, frater chirographum dedit, dividiam se partem hereditatis daturum, si non responset irato patri. Ille tacuit. Abdicatur alter a patre.

Ex M. SEN. CONTROV.

304

PRO PATRE. Tantum æris alieni haberet quantum viuo patre non posset soluere. Vis scire cuius fidei sis? nec frater quidem tibi sine chirographo credidit. Alterius spe major, alterius fide. Viuo: & iam patrimonium meum diuisum est. Nisi succurriris, vincit me & ille qui tacuit, non dissimulo me hodie duos abdicare. Chirographum prode patricidarum fœdus, & nefariæ spei pactum. Chirographum danti impium, accipienti turpe, patri periculoseum.

PARS ALTERA. In omnem me forturam, frater, tibi iungam comitem. Si militandum, vna milirabimus: si peregrinandum, vna virbes peragrabimus: si quotidianam rogaueris stipem, & illam tecum diuidam. Nolui recentem iram exagitari patris. Malui, ut tacendo patrem vinceres. Meæ partis heres ero, tuæ custos. Et quia de re maxima melius sibi quisque credit, do chirographum: tu da operam, ut istud magis à patre accipere, quam à fratre videaris. Hoc quod honestè, & quod piè gerebamus, tam palam egimus, ut pater sciret. Quid enim timebam, nisi, si resciasset pater moleste ferret filium suum, hominem aurum non esse, fratrem pium? Ita mihi contingat patrem utriusque nostrum placari.